
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
SERVIZIO SOCIALE 
N. 64 DEL 20/08/2020  

 
OGGETTO: 
FORNITURA E PERSONALIZZAZIONE CAPI DI ABBIGLIAMENTO PER OPERATORI 
VOLONTARI DEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE- AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA GRAFIK ART E IMPEGNO DI SPESA.           
Codice CIG: Z9E2E03CEA 

L’anno duemilaventi del mese di agosto del giorno venti nel proprio ufficio, 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

� lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
� il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
� il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
� il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
� il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

� il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
� il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
DATO ATTO CHE: 

� l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio, 
l’Assistente Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 

� ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed approvazione 
Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-periodo 2020-2022 
(art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 
- art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

RICHIAMATA LA SEGUENTE NORMATIVA: 
� Legge n. 230 del 08/07/1998 - Nuove norme in materia di obiezione di coscienza; 
� Legge 06.03.2001, n. 64, istitutiva del servizio civile nazionale, che persegue, fra gli altri principi e 

finalità, la partecipazione alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare 
riguardo ai settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione civile; la formazione 

 



civica, culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed amministrazioni 
operanti all’estero; 

� Decreto Legislativo n. 77 del 05.04.2002 – Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma 
dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64 e il relativo  Protocollo d'intesa del 26/01/2006 - tra 
l'ufficio nazionale per il servizio civile, le regioni e le province autonome ; 

� il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017 sull’ Istituzione del Servizio Civile Universale 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 82 del 03.07.2009, con la quale il Comune di Senis deliberava di 
aderire all’iniziativa relativa al Servizio Civile Nazionale e avviava l'iter per chiedere l’accreditamento 
dell’Ente all’Albo nazionale degli Enti del Servizio Civile Nazionale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Senis risulta regolarmente accreditato e che sulla base di tale 
presupposto, aderendo all' Avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri-  Dipartimento della Gioventù 
e del Servizio civile nazionale - pubblicato in data 17/10/2018, partecipava per il bando 2019 con la 
presentazione del progetto  "Il vecchio e il bambino" - Settore Assistenza; 
 
RICHIAMATA la deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 2 del  09/01/2019,  con la quale è stato 
approvato  il progetto  per l'impiego  di 4 volontari  in Servizio  Civile da svolgere  nel Comune  di Senis, 
denominato "il vecchio e il bambino" ; 
 
VISTO il Decreto del capo del dipartimento per le politiche giovani e il servizio civile universale n. 521/2019 
del 26.08.2019, con il quale è stata approvata la graduatoria del progetti di Servizio Civile Universale anno 
2019;  
 
DATO ATTO che nella suddetta graduatoria il Progetto “IL VECCHIO E IL BAMBINO”, presentato dal 
Comune di Senis è stato valutato positivamente ed ammesso a finanziamento; 
 
VISTO il Bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04/09/2019 per la selezione dei 39.646 
operatori volontari da impiegare nel 2019/2020 nei progetti di servizio civile universale ammessi a 
finanziamento; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 107 del 13/12/2019 con la quale è stata approvata la 
graduatoria degli operatori volontari da inserire nel progetto; 
 
ATTESO che il progetto è stato regolarmente avviato in data 20/02/2020; 
 
RICHIAMATE le circolari del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 6 
marzo, 8 marzo, 10 marzo, 4 aprile 2020 con le quali sono state date indicazioni agli enti di servizio civile 
universale per la gestione dei progetti, in virtù dell'emergenza sanitaria da Covid 19; 
 
DATO ATTO che per effetto di tali disposizioni, il progetto Il vecchio e il bambino del Comune di Senis è 
stato interrotto dal 11/03/2020 al 23/06/2020 e riattivato in data 24/06/2020; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere all'acquisto e personalizzazione capi di 
abbigliamento per i volontari inseriti nel progetto di servizio civile, stante l'esigenza di garantire una 
immediata identificazione degli stessi specie nei contesti di rappresentanza; 
 
RITENUTO dover individuare l'operatore economico al quale affidare il servizio; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per l'affidamento di 
appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, 
adottino apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  
 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui 



all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 che consente per servizi di importo inferiore ad €. 
40.000,00, l'affidamento diretto da parte del R.U.P.;  
 
VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;  
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018;  
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del d. lgs n. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;  
 
ATTESO che le stesse, al paragrafo 3.6 prevedono una deroga all'applicazione del principio di rotazione 
per importi inferiori a euro 1.000,00; 
 
CONSIDERATO  che data l'esiguità della spesa e nel rispetto dei principi di economicità e tempestività 
dell'azione amministrativa, con propria nota n.3014/2020 si è proceduto a richiedere alla Ditta Grafik art  un 
preventivo di spesa per la fornitura e personalizzazione dei capi di abbigliamento per i volontari del 
progetto di servizio civile universale; 
 
DATO ATTO che sebbene la suddetta ditta sia già stata affidataria di una precedente fornitura, 
l'affidamento diretto trova giustificazione nel principio di economicità dell'azione amministrativa, data anche 
l'esiguità della spesa, e nella serietà dell'operatore riscontrata nel precedente incarico; 
 
VISTO a tal fine il preventivo presentato dalla ditta acclarato al prot. n. 3015/2014 per l'importo di euro 
277,00 + Iva e valutata la congruità dell'offerta; 
 
ACQUISITA la seguente documentazione :   

- Autocertificazione in merito al possesso dei requisiti (NOTA NS PROT. n. 3031 DEL 20/08/2020); 
- Acquisizione d’ufficio verifica annotazioni riservate sul portale web dell’ANAC 
- Acquisizione d’ufficio certificato regolarità contabile (DURC) n. prot. INAIL_22757544 valido fino al 

23/10/2020; 
- Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

 
PRECISATO che: 

 il fine è quello di garantire l'individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura e 
personalizzazione dei capi di abbigliamento da destinare ai volontari inseriti nel di materiale Progetto 
Servizio Civile; 

 l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura e personalizzazione dei capi di abbigliamento di cui 
all'unito elenco; 
 la modalità di scelta del contraente  è l' affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 lett. a del 
D.Lgs.50/2016, con il criterio del MINOR PREZZO, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 (nel prosieguo Codice),; 

 l’importo dell'affidamento è pari a euro 277,00+ IVA per un totale di euro 337,94; 
  il contratto si intende stipulato mediante scambio di lettere; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la presente 
procedura è stato individuato nella persona dell'Assistente Sociale dott.ssa Lidia Puddu, poiché la stessa 
ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
DATO ATTO che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 



Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in oggetto il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9E2E03CEA ;           

RITENUTO dover procedere ad impegnare la spesa di € 337,94, di cui euro 60,94 a titolo di IVA 
imputandola come di seguito specificato: Bilancio 2020 � Capitolo 4100/5 -  
 
TUTTO CIO PREMESSO: 
 

DETERMINA 
1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla  Ditta Grafik art con 

sede legale ad Ales, Via C. Battisti - P.I. 01228660955 la fornitura e personalizzazione dei capi di 
abbigliamento di cui all'unito elenco,da destinare ai Volontari di Servizio Civile, per l'importo di €. 
277,00 + IVA; 

3. Di impegnare in favore del suddetto fornitore, l'importo complessivo di €. 337,94 di cui: 
• € 277,00 a titolo di imponibile; 
• €  60,94 a titolo di IVA; 

4. di imputare la suddetta spesa di €. 337,94 al Capitolo 4100/5 - Bilancio di previsione 2020/2022 - 
Esercizio 2020; 

5. Di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
6. Di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31.12.2020; 
7. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 

consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

8. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 20/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:*GESSA PAOLO 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:  
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
                      F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/10/2020 al 20/10/2020. 
 
 
Senis, lì 05/10/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

 
 


